
16/08/2021 PORTARIA GM-MD N° 3.344, DE 11 DE AGOSTO DE 2021 - PORTARIA GM-MD N° 3.344, DE 11 DE AGOSTO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-3.344-de-11-de-agosto-de-2021-338406072 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/08/2021 | Edição: 154 | Seção: 2 | Página: 7

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD N° 3.344, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV, da Constituição Federal, e de acordo com o inciso V, do artigo 17, do Regulamento da

Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006 e o que consta do

Processo Administrativo nº 60631.004515/2021-17, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), campus Rio de

Janeiro/RJ, em conformidade com o que preconiza a Portaria nº 3.975/GM-MD, de 26 de novembro de

2020, publicada na Seção 1, página 9 do Diário Oficial da União nº 233, de 7 de dezembro de 2020,

alterada pela Portaria n° 1.267/GM-MD, de 11 de março de 2021, publicada na Seção 1, página 20 do Diário

Oficial da União n° 48, de 12 de março de 2021, referente aos candidatos a seguir relacionados, aptos para

matrícula no Curso de Gestão de Recursos de Defesa (CGERD-SP) da ESG, a ser realizado na modalidade

de Ensino a Distância, no período de 16 de agosto a 7 de outubro de 2021, ficando convalidadas as

atividades relativas ao Curso, já realizadas até a data de publicação desta Portaria.

MINISTÉRIO DA DEFESA E FORÇAS ARMADAS

POSTO NOME ÓRGÃO

Capitão de Fragata LUIZ GONZAGA DE FREITAS NETO Comando da Marinha

Capitão de Corveta (FN) STANLEY COUTO ROCHA Comando da Marinha

Tenente-Coronel Art ANDERSON CALHEIRA PACHECO Comando do Exército

Tenente-Coronel Inf LEONARDO KUWABARA Comando do Exército

Major Art MARIO HENRIQUE MADUREIRA Comando do Exército

INSTITUIÇÕES CIVIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ADONIVAL COELHO DE

SOUZA JÚNIOR
Tenente-Coronel PM Ministério da Justiça MT

ADRIANA INVERNORT

CAPPELLOTTO
Gerente de Programas Negócios de Defesa da Atech SP

ADRIANO AUGUSTO

DE SOUZA
Coordenador de Projetos

Associação Brasileira das Indústrias de Materiais

de Defesa e Segurança - ABIMDE
SP

ANDRÉ EDUARDO DE

OLIVEIRA

Gerente de Serviços

Associados
Thales Internacional Brasil Ltda SP

BRUNO HENRIQUE DE

SOUZA FREITAS

Analista de Produto

Sênior
Coplatex Indústria e Comércio de Tecidos SP

BRUNO PRAÇA SEVIERI
COO & Compliance

Officer
C4i Inteligência Competitiva SP

CARLOS EDUARDO

LEAL PEREZ
Gerente Técnico Negócios de Defesa da Atech SP

CHARLES DOS

SANTOS CABRAL

ROCHA

Associado
Associação dos Diplomados da Escola Superior

de Guerra de São Paulo - ADESG
SP

CRISTIANO ROGÉRIO

ALLEIN FONTES
Servidor Público Federal

Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República - GSI
SP

DANIEL DE PAULA DOS

SANTOS
Engenheiro Eletricista Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. SP

FERNANDO SÓ E SILVA Sócio-Diretor PerformanceLab Sistemas SP

HENRIQUE LEMOS DE

FARIA
Diretor Executivo Lace Manufatura de Eletrônicos SP

HUMBERTO CLAUDIO

DA SILVA
Associado

Associação dos Diplomados da Escola Superior

de Guerra de São Paulo - ADESG
SP



16/08/2021 PORTARIA GM-MD N° 3.344, DE 11 DE AGOSTO DE 2021 - PORTARIA GM-MD N° 3.344, DE 11 DE AGOSTO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-3.344-de-11-de-agosto-de-2021-338406072 2/2

IGOR FORAIN DE SÁ

FREIRE
Servidor Público Federal

Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República - GSI
SP

JULIANA ROSSI

SANCOVICH

Delegada de Polícia

Federal
Departamento de Polícia Federal - DPF SP

KEL LUCIO

NASCIMENTO DE

SOUZA

Delegado de Polícia

Federal
Departamento de Polícia Federal - DPF SP

LARISSA NUNES SILVA
Analista de Indústria de

Defesa

Federação das Indústrias do Estado de São

Paulo - FIESP
SP

LEONARDO

FERNANDES PEIXEIRO
Associado

Associação dos Diplomados da Escola Superior

de Guerra de São Paulo - ADESG
SP

LUIZ ROBERTO

NASCIMENTO
Associado

Associação dos Diplomados da Escola Superior

de Guerra de São Paulo - ADESG
SP

MARCIA JORGETE DI

LORENZO

Delegada de Polícia

Federal, Classe Especial
Departamento de Polícia Federal - DPF SP

MARCIO HENRIQUE

DORNELES
Major PM Ministério da Justiça RS

MARCOS CESAR DE

MELO PINTO

Desenvolvedor de

Negócios
Negócios de Defesa da Atech RJ

MARCOS ROBERTO

SERAFIM

Diretor de

Desenvolvimento de

Negócios

PerformanceLab Sistemas SP

MARIZE AITA

BERNACCHIO
Associado

Associação dos Diplomados da Escola Superior

de Guerra de São Paulo - ADESG
SP

PABLO DE OLIVEIRA

RODRIGUEZ
Capitão PM Ministério da Justiça PR

RICARDO GAMBARONI Superintendente
Instituto de Pesos e Medidas do Estado de São

Paulo (IPEM)
SP

RODRIGO JOSÉ DE

ANACLETO CORPO

Delegado de Polícia

Federal
Departamento de Polícia Federal - DPF SP

RONALDO DA SILVA

CONCEIÇÃO
Engenheiro Mecânico Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. SP

RÔMULO BORGES

ARAÚJO

Diretor-Geral de

Administração
Tribunal Regional do Trabalho - 2ª Região SP

SERGINA MARIA DA

MOTTA
Associada

Associação dos Diplomados da Escola Superior

de Guerra de São Paulo - ADESG
SP

STEFANO BALDI Associado
Associação dos Diplomados da Escola Superior

de Guerra de São Paulo - ADESG
SP

VINICIUS MORAES

GODINHO

Policial Rodoviário

Federal
Ministério da Justiça DF

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


